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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на катедрен

съвет на Катедра по Обща и клинична патология, съдебна медицина и

деонтология при МУ „Проф. д-р П.Стоянов“ – Варна на 21.11.2018 г.
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Проблемът за термичната травма от висока температура е толкова

актуален и днес, колкото и през предишните десетилетия. В съвременното

общество с развита индустрия и използване в бита и в производството на

все повече и повече източници на топлинна енергия, и увеличаващ се

международен тероризъм, се отбелязва една тенденция към

стабилизиране, дори леко нарастване броя на тези травми. Te формират

между 5 и 10% от всички травми. В световен мащаб, приблизително 6 000

000 души годишно търсят медицинска помощ поради термични

увреждания.

Макар, че смъртността след термичните травми е спаднала

драстично, те остават една от основните причини за смърт, тежки

физически увреждания и инвалидизиране. В световен мащаб смъртните

случаи от термично увреждане са около 180 000 годишно, като повечето

фатални изгаряния са в слабо и средно развити страни. Изгарянията са

значим социален, икономически и здравен проблем не само поради

тяхната опасност за живота, но и от промененото състоянието на хората с

изгаряне за дълъг период от време след причиняване на увреждането. При

много от преживелите, след травмата остават груби обезобразяващи ръбци

и деформации водещи до изменение във вида и функциите на засегнатата

област от тялото.

Общо под понятието термична травма се разбира промяната в

анатомичната цялост или физиологичните функции на организма

вследствие действието на висока или ниска температура.

Високата температура може да предизвика общо прегряване на

организма, топлинен удар, слънчев удар, изгаряне, попарване и др.,

оказващи влияние върху една или повече системи на организма.

Установяването характера на травмата, степента на причинената

телесна повреда и опасността за живота на пострадалото при изгаряне

лице е обект на съдебномедицинска експертиза. На нейна база се изгражда

юридическата квалификация на разглежданото събитие и се налагат

съответните санкции на виновното лице. Това изисква прилагането на

точни критерии при определяне тежестта на причинената ТП, както по

отношение на анатомичната цялост на засегнатата част от тялото, степента

на нарушаване на дадена функция, така и на предизвиканите от изгарянето

разстройство на здравето и опасност за живота на пострадалия.
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Уврежданията от въздействието на висока температура, в

зависимост от характера си, изпълват смисъла на някои от медико-

биологичните показатели за причинена телесна повреда, посочени в

Наказателния Кодекс.

Сега действащият на територията на Република България НК е приет

през 1968 г. Българското законодателство разделя уврежданията в три

категории телесни повреди в зависимост от степента на опасността за

живота, която тези увреждания обуславят – временно разстройство на

здравето, неопасно за живота /лека телесна повреда/, разстройство на

здравето, временно опасно за живота или постоянно разстройство на

здравето, неопасно за живота /средна телесна повреда/ и постоянно общо

разстройство на здравето, опасно за живота /тежка телесна повреда/.

Липсата, обаче, както в него, така и в друг нормативен документ, на

точни критерии за медико-биологична квалификация на телесните

повреди при различните видове травма, включително и термичната, е една

от основните причини за съществуване на объркване сред

съдебномедицинските специалисти в България към коя по тежест

категория телесна повреда да отнесат термичната травма, застрашаваща

живота на пострадалия. Преценката е оставена на медицинските знания,

теоретичната подготовката, практическия опит и съвестта на съдебния

медик, изготвящ експертизата. Това създава възможност за разминаване в

оценяването от различните експерти на тежестта на термичното увреждане

и причинената от него телесна повреда, отразяващо се неблагоприятно на

правораздаването.
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II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, ХИПОТЕЗИ

1. Основната цел на настоящото проучване е:

Да се формулират точни критерии за медико-биологично

квалифициране на телесните повреди вследствие термична травма от

висока температура, според степента на предизвиканата от нея опасност за

живота, които да се въведат и прилагат в съдебномедицинската практика в

България.

2. За постигането на тази цел са поставени следните конкретни

задачи:

2.1. Да се прецени възможността различните системи за оценка на

риска от летален изход при ТТВТ, разработени за нуждите на клиниката,

да бъдат приложени в съдебномедицинската практика.

2.2. Да се изследват прогностичните възможности на четири скали –

AIS, rBaux, BOBI и ABSI, т.е. способността им за определяне нивото на

риска от летален изход.

2.3 . Да се изследва точността на четирите скали – AIS, rBaux, BOBI

и ABSI чрез сравняване на прогнозираната по всяка от тях опасност за

живота с реалната смъртност, отчетена в медицинските документи от

клиниката.

2.4. Да се сравнят прогностичните възможности и точност на AIS,

rBaux, BOBI и ABSI системите.

2.5. Да се анализират получените резултати относно опасността за

живота, определена по AIS, rBaux, BOBI и ABSI и да се прецени дали те са

достатъчно показателни за квалифициране на увреждането по определен

медико-биологичен признак, позволяващо определянето на съответна

степен телесна повреда.

2.6. Да се сравни медико-биологичната квалификация „опасност за

живота“ при ТТВТ, направена чрез руската методика, с квалификацията по

разгледаните прогностични точкови системи.

2.7. Да се приравнят степените за опасността за живота при ТТВТ от

скалите AIS, rBaux, BOBI, ABSI и руската методика спрямо медико-

биологичните квалификации за лека, средна или тежка телесна повреда

според НК на Република България.
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3. При изпълнението на поставените задачи са тествани

следните научни хипотези:

3.1. Анатомичната скала АIS e с по-голяма точност при определяне

степента на опасността за живота в сравнение с rBaux, BOBI и ABSI

системите.

3.2. Ревизираната Baux система /rBaux/ e с по-голяма точност при

определяне степента на опасността за живота в сравнение с AIS, BOBI и

ABSI системите.

3.3. BOBI e с по-голяма точност при определяне степента на

опасността за живота в сравнение с AIS, rBaux и ABSI системите.

3.4. ABSI e с по-голяма точност при определяне степента на

опасността за живота в сравнение с AIS, rBaux и BOBI системите.

3.5. Посочените точкови системи са с достатъчна точност и

специфичност при определяне на риска от летален изход при термичната

травма от висока температура, позволяваща използването им в

съдебномедицинската практика при квалифициране според съответния

медико-биологичен признак на причинената от нея телесна повреда.

3.6. Различните цифрови стойности на AIS, rBaux, ABSI и BOBI

индекса имат значима разлика в съответстващия им процент опасност за

живота, позволяваща квалифициране на термичното увреждане и леталния

риск при него по отговарящия им медико-биологичен признак, а от там и

определяне на съответната степен телесна повреда.

3.7. Руската методика е приложима, като се очаква да дава по-тежка

медико-биологична квалификация на термичната травма спрямо

разглежданите четири точкови системи.

3.8. Различните системи за оценка тежестта на травмите и

определяне на риска от летален изход от тях са приложими за медико-

биологична квалификация в съдебномедицинската практиката, като нямат

съществени недостатъци.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. За постигането на целта и изпълнението на задачите се събра

следния материал:

Медицинските документи /истории на заболяване, епикризи,

резултати от образни и лабораторни изследвания и др./ на пациентите с

термична травма от висока температура, постъпили в КТТПВЕХ /Клиника

по термична травма, пластично-възстановителна и естетична хирургия/

при „МБАЛ – Варна“ – ВМА за десет годишен период /01.01.2006 -

31.12.2015г./.

От тях си изготви таблица с отразени за всеки отделен случай:

пол, възраст, процент засегната от изгарянето площ от телесната

повърхност, степен /дълбочина/ на изгарянето, наличие на инхалационно

увреждане, вид на термичния агент, наличие на хронично заболяване –

белодробно, бъбречно, сърдечно-съдово, неврологично, захарен диабет и

др., изход от термичната травма – смърт или възстановяване, причина за

смъртта, продължителност на преживяване /колко дни след травмата е

настъпила смъртта/ – до 3 дни, 4-10, 11-22 и повече от 22 дни след

травмата.

2. Използвани методи:

2.1. Оценка на случаите от проучванията чрез обективните

критерии – скали

Всички случаи с термична травма се разгледаха по четирите скали –

AIS, ABSI, rBaux, BOBI и според руската методика.

2.1.1. Abbreviated Injury Scale (AIS – съкратена скала на травмите)

Toва e специфична система за класификация на травмите въз основа

на анатомично описание на тъканните увреждания.

AIS определя тежестта на травмата чрез едноцифрена оценка по

рангова скала от 1 до 6, както следва: AIS 1 = минимална травма; AIS 2 =

умерена травма; AIS 3 = сериозна травма; AIS 4 = тежка травма; AIS 5 =

критична травма; AIS 6 = максимална травма (нелечима).

Неправилно е да се смята, че AIS-оценката се основава единствено

на риска за смърт. Съществува отлична корелация между тежестта на

оценката AIS и преживяемостта: при оценка 1 до 3 преживяемостта варира
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от 99,3% до 96,5%. При оценка 4 средната преживяемост е 85,4 %, при

оценка 5 – 60,4%, (което съответно означава, че рискът за смърт е 39,6%),

а при оценка 6 преживяемостта е 21%. Връзката не е линейна, което

означава, че при ниска AIS оценка, смъртността не е толкова важен

компонент от оценката, както при високите стойности. Фактът, че

вероятността за преживяемост не е равна на 0 при по-високите стойности

на AIS оценката показва, че и други фактори влияят при определяне на

тежестта. Затова AIS 6 не е равно на смърт, а е дефинирана като

максимална органна травма.

За уврежданията от изгаряне AIS показателите се определят според

процента зесегната от изгарянето площ на тялото, степента на изгарянето

и възрастта на пострадалия. Едно и също като площ и степен изгаряне ако

е при дете до 5 годишна възраст има по-висок AIS показател. По-тежко се

оценява и ако от изгарянето е обхваната областта на лицето.

При наличие по тялото на различни степени изгаряне, I степен се

кодира отделно от II и III ст. Ако II ст. е по-малко от 10% от телесната

повърхност и/или III ст. е по-малко от 100см2 или повече от 100см2, но по-

малко от 10%, то II и III ст. трябва да се кодират поотделно. Ако II и III ст.

изгаряне покриват 10% или повече от телесната повърхност, се избира AIS

код базиран на общата им площ.

2.1.2. АBSI score /Abbreviated Burn Severity Index/ – опростена и

клинично използваема скала, получена чрез мултифакторна логистична

регресия. Състои се от пет отчетени фактора: пол, възраст, изява на

инхалационно увреждане, наличие на III ст. изгаряне, % засегната от

изгарянето площ. Тази система се отличава с голяма точност при

прогностично класифициране на пациентите според съществуващия при

тях риск.

През последните години системите за определяне тежестта на

травмите се използват рутинно в практиката и са станали съществени при

определяне продължителност на боледуване, оценка на изхода от

лечението и прогноза за смъртен такъв. Основно предимство на ABSI е, че

всички фактори, включени в нея, са налични в историята на заболяването

на пациента и не е необходимо да се извършват допълнителни тестове и

изследвания.

При тази система точността на статистическия модел е оценена чрез

пресмятане броя на пациентите, които са били точно или неточно
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класифицирани чрез нея. Тежестта на увреждането е в линейна корелация

с характеристиките на пациента и на раната от изгаряне.

Скалата се състои от пет отделни подскали, за всеки от петте

фактора (табл. 1).

Въпреки, че тази скала е описана за първи път през 1982 г. от

Tobiasen, а през последните десетилетия, в резултат на подобряване на

медицинските грижи за пациентите с изгаряния, значително се е

увеличило нивото на преживяемост, ABSI все още дава достоверен

резултат и може да се използва в практиката.

Табл. 1. ABSI показател

Признак
Характеристики на

признака
Резултат

Пол
Мъже

Жени

0

1

Възраст в години

0 - 20 г.

21 - 40 г.

41 - 60 г.

61 - 80 г.

81 - 100 г.

1

2

3

4

5

Инхалационни

увреждания

Няма

Има

0

1

II ст. изгаряне
Няма

Има

0

1

% засегната площ

0 - 10%

11 - 20%

21 - 30%

31 - 40%

41 - 50%

51 - 60%

61 - 70%

71 - 80%

81 - 90%

91 - 100%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Общият резултат е равен на сумата от тези пет променливи. Той

показва степента на опасност за живота и вероятността за преживяване

(табл. 2).

Табл. 2. Стойности на ABSI показателя и съответната им степен

опасност за живота и възможност за оцеляване

Резултат Заплаха за живота
Възможност за

оцеляване в %-ти

2 - 3 Много малка ≥ 99

4 - 5 Умерена 98

6 - 7 Умерено тежка 80 - 90

8 - 9 Серизна 50 - 70

10 - 11 Тежка 20 - 40

12 - 13 Максимална ≤ 10

Доказано е, че налични хронични заболявания и различни рискови

фактори водят до по-тежко и продължително протичане на термичната

болест, и до по-висока смъртност. За по-точна преценка тежестта на

уврежданията и прогнозиране на изхода, тези фактори вече са включени в

травма скалите и в новите модификации на специфичните скали за

изгаряния.

При изчисляване на ABSI резултата, например, e предложено

включването на наличните при пострадалия хронични заболявания, като за

всяко едно заболяване се прибавя по една единица към общия резултат.

2.1.3. Baux score – система въведена през 1961 г. за изчисляване

риска от смърт вследствие тежко изгаряне. Нейният индекс показва

причинно-следствената връзка между смъртността и процента засегната от

изгарянето площ и възрастта на пострадалия. Различни изследвания

доказват висока степен на корелация между този индекс,

продължителността на престой в болницата и съответно смъртния изход.

Baux score = % от общата телесна повърхност, засегната от

изгарянето + възраст на пострадалия.
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При стойност на показателя < 60, прогнозата за оцеляване и

възстановяване е благоприята, между 61 и 80 – относително благоприятна,

между 81 и 100 – задоволителна и над 100 – неблагоприятна.

През последните години е установено, че за прогнозата са от

значение не само посочените фактори, но и наличието или липсата на

инхалационни увреждания. Това е наложило ревизия на Baux и

публикуване през 2010 г. от Osler et al. на модифицирана методика,

отчитаща и тези увреждания. При проведените проучвания е доказано, че

те водят до нарастване с около 17 пункта на Baux индекса.

rBaux score = % от общата телесна повърхност, засегната от

изгарянето + възраст на пострадалия + 17 х R.

R = 1 при наличие на инхалационно увреждане

R = 0 при липса на инхалационно увреждане (прил. 3)

2.1.4. BOBI (Belgian Outcome of Burn Injury) – прогностична

система за изхода от термична травма предложена през 2009 г.

Табл. 3. BOBI – показател

Признак
Характеристики на

признака
Резултат

% засегната от

изгарянето площ

< 20

20 – 39

40 – 59

60 – 79

≥ 80

0

1

2

3

4

Възраст

< 50 г.

50 – 64 г.

65 – 79 г.

≥ 80 г.

0

1

2

3

Инхалационни

увреждания

Липса

Наличие

0

3

При нея се разглеждат три фактора, определени като решаващи за

повишаване на риска от летален изход при уврежданията от изгаряне –
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възраст на пострадалия, процент засегната от изгарянето площ от

телесната повърхност и наличие на инхалационно увреждане. Всеки от

показателите се разделя в няколко степени, които определят и различен

брой точки, включващи се в общия резултат. За възрастта те са – 0-3

точки, а за засегнатата площ – 0-4 точки. Наличието на инхалационна


[…]


(наличие на инхалационно увреждане) = 4 = разстройство на здравето,

временно опасно за живота

AIS: изгаряне II ст. на 35% от телесната повърхност се кодира с

AIS 4 = разстройство на здравето, временно опасно за живота

rBaux: 35 (%-та засегната от изгарянето площ) + 43 (възраст на

пострадалата) + 17 (наличие на инхалационно увреждане) = 95 =

разстройство на здравето, временно опасно за живота

руска: изгаряне II ст. на повече от 35% от телесната

повърхност се преценява като опасно за живота и съответно се

квалифицира като тежка телесна повреда

Видно е, че руската методика дава по-тежка квалификация на

термичното увреждане, от определяната и по четирите точкови системи.

Тази методика е разработена според приетото в Русия двустепенно делене

на телесните повреди, в зависимост от това дали е създадена опасност за

живота или не, без значение времетраенето й. Така травма, при която

смъртността е до около 25% и по четирите точкови скали се определя като

разстройство на здравето, временно опасно за живота или съответно като

средна телесна повреда, по руската методика се преценява като тежка

телесна повреда.
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В заключение все пак е добре да уточним, че всички разгледани

скали са разработени на базата на математически модели.

Патофизиологичните процеси, протичащи в човешкия организъм, не е

възможно да бъдат автоматично приравнени към общите физични и

математически правила. Всеки случай с термична травма трябва да бъде

преценяван самостоятелно и при изготвяне на съдебномедицинското

заключение да се съобразява както опасността за живота, създадена от

конкретната травма, така и вида и степента на увредената функция,

отразеното в историята на заболяване на съответния пострадал и

условията на конкретния термичен инцидент.

V. ИЗВОДИ

При изпълнение на формулираните задачи за постигане на

поставената цел и след анализа на получените при проучванията

резултати, могат да се изведат следните изводи:

1. Действащият към момента в Република България Наказателен

кодекс е приет през 1968г. Текстовете в него, касаещи медико-

биологичната квалификация на телесните повреди, не са актуализирани от

момента на създаването им.

2. Липсват единни критерии за оценка тежестта на ТТВТ, а

текстовете в Наказателния кодекс са с до голяма степен остаряла

формулировка, което налага потребността от актуализация на тези

текстове и въвеждане на точни критерии за оценка.

3. Резултатите от проведеното проучване доказват приложимостта в

съдебномедицинската практика на разглежданите скали /AIS, BOBI, rBaux,

ABSI/ за оценка тежестта на ТТВТ и опасността за живота, създадена от

нея, поради високата степен на чувствителност и специфичност на всяка

от скалите /около и над 90%/.

4. ABSI е с най-голяма точност, чувствителност и специфичност от

разглежданите системи, при определяне на опасността за живота,

създадена от изгарянето. Тя е с най-добри възможности, от четирите

скали, за разграничаване на застрашаващо от незастрашаващо живота

състояние – AUC – 96,6%, чувствителност – 90,8%, специфичност – 93,3%,

положителна и отрицателна прогностична стойност – 93,12% и 91,02%.

5. Получените резултати относно опасността за живота, определена

по всяка от четирите системи – AIS, rBaux, ABSI и BOBI са достатъчно
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показателни за квалифициране на увреждането по определен медико-

биологичен признак, позволяващо определянето на съответна степен

телесна повреда.

6. Има почти пълно съвпадение между медико-биологичната

квалификация на термичната травма според предизвиканата от нея

опасност за живота, направена по четирите скали.

7. Mедико-биологичната квалификация на термичната травма от

висока температура, направена по руската методика, е по-тежка от

квалификацията на термичното увреждане според условията на четирите

прогностични точкови системи. Тя е съобразена с приетото в Русия

двустепенно делене на телесните повреди, в зависимост от това дали има

или не риск за живота.

8. Възможно е приравняване на степените на опасност за живота след

ТТВТ, определени по скалите AIS, rBaux, BOBI, ABSI и руската методика

с медико-биологичните квалификации за лека, средна или тежка телесна

повреда в Република България.

VI. ПРЕПОРЪКИ

 Осъвременяване и обогатяване на специализираната и учебна

българоезична литература по въпросите на ТТВТ, базиращо се и на

резултатите от настоящото проучване.

 Съдебномедицинската преценка на всяка термична травма да се

извършва преди всичко по отношение на опасността за живота, която тя

създава.

 Преценката на опасността за живота след термична травма да се

основава на обективни критерии, каквато възможност създават скалите за

прогноза на смъртността след изгаряне.

 Обмисляне оформянето на подзаконов нормативен документ от

МЗ, който да посочва тези критерии, базирани на резултатите от точковите

системи и стойността на индекса им.

За медико-биологичния показател „Временно разстройство на

здравето, неопасно за живота“ или лека телесна повреда да се приемат

стойностите: AIS – 1; BOBI 0 и 1; ABSI ≤ 6 и rBaux ≤ 70.

За „Разстройство на здравето, временно опасно за живота“ или

средна телесна повреда: AIS 2 - 4; BOBI 2 - 4; ABSI 7 - 9 и rBaux 71 -

100.
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За „Постоянно общо разстройство на здравето, опасно за

живота“ или тежка телесна повреда: AIS 5 и 6; BOBI ≥ 5; ABSI ≥ 10 и

rBaux > 111.

 Уеднаквяване на работата на експертите и техните преценки за

тежестта на термичната травма и обусловената от нея телесна повреда

базирано на този нормативен документ.

 Анализът на юридическите практики по света показва, че има НК-

и, в които изрично са посочени уврежданията от изгаряне и причинената

от тях степен телесна повреда. Добре е такива текстове да бъдат включени

и в бъдещ НК на Република България.

 На базата на получените при проучването резултати за

чувствителността, специфичността и точността на всяка от разглежданите

системи препоръчваме преценката на степента на опасност за живота при

ТТВТ да се извършва основно по ABSI скалата.

Тъй като посочените четири методи за прогноза на леталния риск се

основават на различен вид и брой показатели, при граничните случаи

/между стойностите за лека/средна или среда/тежка телесна повреда/ може

да има леко разминаване между системите. Добре е тези случаи да бъдат

преценявани по повече от една от посочените скали, тъй като колкото

повече методи се използват, толкова по-точна ще е направената преценка.

Резултатите от проучването биха могли да послужат за изработване

на нормативен документ, в който да са посочени точни критерии,

подпомагащи преценката. Така ще се унифицират заключенията на

съдебните медици, касаещи термичните увреждания и ще се гарантира

справедливост при съдебното разглеждане на тези случаи.

VII. ПРИНОСИ

1. Приноси с теоретичен характер

1.1. Анализ на нормативната база на Република България, касаеща

квалификацията на телесните повреди вследствие термична травма от

висока температура.

1.2. Анализ на нормативната уредба на страни от и извън

Европейския съюз, касаеща квалификацията на уврежданията вследствие

ТТВТ.
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1.3. Анализ на епидемиологичните данни за случаите с изгаряне в

Източна и Североизточна България, постъпили за лечение в КТТПВЕХ

при „МБАЛ – Варна”, ВМА.

1.4. Анализ на смъртността – честота, причина, срок и др., след

термична травма от висока температура сред пациентите в КТТПВЕХ при

„МБАЛ – Варна”, ВМА.

1.5. Разглеждане на прогностични скали за оценка тежестта на ТТВТ

и вероятността за летален изход от нея.

2. Приноси с приложен характер

2.1. Потвърждаване точността и специфичността на прогностичните

скали за оценка на тежестта на термичната травма от висока температура и

риска от смъртен изход от нея.

2.2. Доказване приложимостта на тези скали в съдебномедицинската

практика при определяне риска за живота вследствие ТТВТ.

2.3. Внедряване на тези скали в:

- ежедневната работа на съдебните медици в Република България.

Предлагане на обективни методи за оценка тежестта ТТВТ по отношение

тяхната опасност за живота

- обучението на студенти, стажанти и специализанти в

Медицинските университети в Република България

2.4. Предложение за създаване на подзаконов нормативен документ,

касаещ квалификацията на термичните травми от висока температура,

според предизвиканата от тях степен на опасност за живота, с цел

стандартизиране на подходите за преценка на тези телесни увреждания от

всички съдебни медици в Република България.

VIII. ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ, СВЪРЗАНИ С

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПУБЛИКАЦИИ

1.Kaisheva E, Radoinova D, Zayakova Y. Possibilities for more accurate

prediction of thermal injury and determination of its impact on the body using

the Abbreviated Burn Severity Index. Scripa Scientifica Medica. 2018; 50 (3):

20-25.
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2. Каишева. Е, Радойнова Д, Заякова Й. Характеристики на

изгарянията в детската възраст. Социална медицина. 2018 (3), (под печат)

3. Каишева. Е. Oпределяне тежестта на изгарянето и причинената от

него телесна повреда: BAUX срещу AIS. Социална медицина. 2018 (3),

(под печат)

УЧАСТИЯ

1. Analysis of cases of thermal injury with lethal outcome over a ten year

period, Kaisheva E, Gospodinova D. 4th Czech-Slovak Congress of Forensic

Medicine with International Attendance, Prague, Czech Republic, 15-16th of

May 2014.

2. Possibilities for applying AIS in assessing the severity of thermal

injuries, Kaisheva E, Gospodinova D, Dokov W, 11th Annual Meeting of

Balkan Academy of Forensic Sciences, Iasi, Romania, 10-13 of June 2015.

IX. ПРИЛОЖЕНИЯ (към дисертацията)

1. Приложение № 1 ABSI (Abbreviated Burns Severity Index)

2. Приложение № 2 Стойности на ABSI показателя и съответните им

степен на прогностична опасност за живота и квалификационен признак за

телесна повреда

3. Приложение № 3 Формула за изчисляване на rBAUX. Стойности

на rBaux показателя и съответните им степен на прогностична опасност за

живота и квалификационен признак за телесна повреда

4. Приложение № 4 Стойности на AIS показателя и съответните им

степен на прогностична опасност за живота и квалификационен признак за

телесна повреда

5. Приложение № 5 BOBI (Belgian Outcome of Burn Injury)

6. Приложение № 6 Стойности на BOBI показателя и съответните им

степен на прогностична опасност за живота и квалификационен признак за

телесна повреда

7. Приложение № 7 Скали за оценка тежестта на термичната травма

и съответстващият на стойността на показателя им квалификационен

признак за телесна повреда, според степента на създадената опасност за

живота