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Становище за д-р Е. Каишева за ОНС „доктор“ от проф. д-р Д. Радойнова

До

Председателя на научното жури,

определено със Заповед № Р-109-658/11.12.2018 г.

на Ректора на МУ – Варна

ул. Марин Дринов №55, 9002, Варна

С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Добринка Демирева Радойнова-Ялъмова, дм по процедура за защита на

дисертационен труд за присъждане на ОНС “Доктор” на д-р Емилия Михайлова Каишева от

област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.

Медицина, и специалност “съдебна медицина” – докторант на самостоятелна подготовка в

Катедрата по обща и клинична патология, УС по съдебна медицина и деонтология, Факултет по

медицина, Медицински университет – Варна, с протокол № 15/26.11.2018 г. от първото

заседание на научното жури и заповед № Р-109-658/11.12.2018 г. на Ректора на Медицински

университет – Варна, ул. М. Дринов №55, 9002 - Варна, съм определена да изготвя становище по

описаната процедура.

Приложено представям: Становището си по дисертационния труд на тема „Критерии

за определяне на термичната травма като телесна повреда” за присъждане на ОНС “доктор”

на д-р Емилия Михайлова Каишева.

Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт.

Професионално направление 7.1. Медицина.

Научна специалност “съдебна медицина”, към Катедрата по обща и клинична

патология, съдебна медицина и деонтология, УС по съдебна медицина и деонтология,

Факултет „Медицина“ на МУ-Варна.

І. Данни за процедурата
Д-р Емилия Михайлова Каишева е лекар-асистент в Катедрата по обща

медицина, съдебна медицина и деонтология в МУ-Варна и в УБ „Св. Марина“-Варна,

зачислена е като докторант на самостоятелна подготовка на обучение за придобиване на

научната и образователна степен „доктор” по научната специалност „съдебна медицина”

със заповед за зачисляване на Ректора на МУ-Варна № Р-109-240/08.12.2014 год.

Представен е и протокола за успешно положен изпит за докторантския минимум.

На основание Протокол № КС № 321/02.05.2018 г. от решението на Катедрения

съвет на Катедрата по Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология за

готовността за публичната защита, д-р Емилия Каишева е отчислена с право на защита –

заповед № Р-109-299/29.05.2018 г. на Заместник-ректора на МУ-Варна.

Представените от кандидата комплект материали на електронен носител са в

съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и на ПРАС МУ-Варна, няма да ги изброявам.

ІI. Биографични данни и кариерно развитие

Докторантът д-р Емилия Михайлова Каишева е родена на 31.10.1975 год. в

гр. Варна.

2
Становище за д-р Е. Каишева за ОНС „доктор“ от проф. д-р Д. Радойнова

Средното си образование завършва в ЕСПУ „Найден Геров“ във Варна през

1993 г., а през 2000 год. завършва МУ – Варна – магистър по медицина. До 2003 г.

работи като ординатор вътрешно отделение в гр. Силистра.

От 2003 до 2006 г. е специализант по съдебна медицина, а от 2007 г. и до сега е

асистент в Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология в

МУ-Варна. През 2006 г. е защитила специалност по съдебна медицина и деонтология.

Д-р Каишева преподава на студентите от специалностите „медицина”,

„дентална медицина“ и всички специалности на МК – Варна.

Д-р Е. Каишева е член на Българското дружество по съдебна медицина, на БЛС,

на Балканската академия на съдебните науки.

Има представени 3 статии по темата на дисертацията, както и 2 две научни

съобщения на Първия конгрес на БДСМ, 2017 г.

Към момента тя има 11 години трудов стаж като преподавател - асистент по

специалността „съдебна медицина и деонтология“.

ІII. Структура на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд на д-р Емилия Каишева е в обем от 190

страници и 7 приложения от тях, онагледен е с 28 таблици, 27 фигури и 8 фотоснимки.

Библиографията включва 214 литературни източника, от които 38 на кирилица и 176 на

латиница.

Трудът е написан на много добър български език, структуриран в 10 глави –

въведение, литературен обзор, цел и задачи на проучването с материал и методи, резултати,

обсъждане, изводи, препоръки, заключение, приноси, библиография и 7 приложения.

Дисертационният труд е добре и богато илюстриран.

Технически дисертацията е оформена според изискванията, библиографията е

изчерпателна, актуална и обхваща най-важните източници по темата.

ІV. Актуалност на темата

Термичните травми са 5 до 10% от всички травми, но те остават една от сериозните

причини за смърт, тежки физически увреждания и/или инвалидизиране. Д-р Каишева дава

общото определение за термична травма и конкретизира, че обект на нейната работа са

случаите с общо и местно изгаряне, попарване и др.

Установяването характера на травмата, степента на причинената телесна повреда и

опасността за живота на пострадалия индивид са задачи на съдебномедицинска експертиза.

Затова д-р Каишева си поставя целта да изследва точни критерии за определяне тежестта на

причинената ТП, анатомичната цялост на засегнатата част, степента на нарушената

функция, както и на обусловените от изгарянето разстройство на здравето и опасност за

живота. Смисълът е да се избегне субективизма от различните експерти при медико-

биологичната квалификация на телесните повреди.

Затова избраната тема има актуално теоретично и практическо значение.

Литературен обзор /9-57 стр./

Д-р Каишева въвежда общо темата за термичната травма и дава определение на

понятията, които тя ще използва и проучва. Представя проблемите на практическата

СМЕ, дава мнения и хипотези. Докторантката осветлява теоретично темата си и достига

до идеята защо е необходимо такова проучване и с какво то ще обогати науката съдебна

медицина, както и практическата експертиза.

Цел и задачи на дисертационния труд /58-60 стр./
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Д-р Каишева представя целта на работата си и формулира 7 конкретни задачи. Тя

дава 8 работни хипотези – сравняване на използвания материал по 4 скали – AIS, BOBI,

rBaux, APSI и руската методика за оценка на телесните повреди.

Материал и методи на изследване /61-72 стр./

Д-р Каишева маркира материала си: медицински документи на пациентите с

термична травма от висока температура, лекувани в Клиниката по термична травма,

пластично-възстановителна и естетична хирургия при „МБАЛ – Варна“ – ВМА за десет

годишен период /2006 - 2015г./. Представя и методите за работа.

Резултати: /73-95 стр./

Докторантката разглежда и анализира събраните случаи поотделно за използваните

4 скали.

1/ AIS (Abbreviated Injury Scale) е скала за класификация на травмите на базата на

анатомичното описание на тъканните увреждания. За уврежданията от изгаряне AIS

показателите се определят според процента засегната от изгарянето площ на тялото, степента

на изгарянето и възрастта на пострадалия. Едно и също като площ и степен изгаряне при дете

до 5 годишна възраст има по-висок AIS показател. По-тежко се оценява и ако от изгарянето е

обхваната областта на лицето.

2/ АBSI score (Abbreviated Burn Severity Index) борави с пет фактора: пол, възраст,

инхалационно увреждане, наличие на III ст. изгаряне, % засегната от изгарянето площ. Тя се

отличава с голяма точност при прогностичното класифициране на пациентите според

съществуващия при тях риск. Тя има 5 отделни подскали за всеки отделен фактор.

3/ Скалата Baux score е за изчисляване риска от смърт. Нейният индекс показва

причинно-следствената връзка между смъртността и процента засегната от изгарянето площ и

възрастта на пострадалия. Има висока корелация между този индекс, продължителността на

престой в болницата и съответно смъртния изход.

4/ BOBI (Belgian Outcome of Burn Injury) е прогностична система за изхода от

термична травма от 2009 г., използва три фактора, решаващи за риска от летален изход:

възраст, процент засегната от изгарянето площ и наличие на инхалационно увреждане.

5/ Допълнително докторантката сравнява и руската методика за телесни повреди

/ТП/, базирана на консенсусна оценка на тежестта на травмите, приравнени към медико-

биологичната им квалификация. Тъй като в Русия има двустепенно деление на телесните

повреди, за разлика от българското тристепенно определяне, то в сравнение с описаните 4

скали, по руските критирии се получават по-тежки резултати.

Обсъждане: /96-152 стр./

Това е най-добрата авторска част от дисертацията, в която д-р Каишева прави

прецизен сравнителен анализ на използвания материал както за всяка от скалите, така и

сравняване помежду им, съвместно и с руската система.

Изводи: /153-154 стр./

Д-р Каишева е формулирала 8 конкретни извода, съобразно на поставените задачи.

Изводите са точни и добре формулирани.

Към изводите докторантката прави 7 препоръки /155-156 стр./, в които е екстракта,

сърцевината на работата й за практическата съдебномедицинска експертиза:

а/ За медико-биологичния показател „Временно разстройство на здравето,

неопасно за живота“ или лека телесна повреда да се приемат стойностите: AIS – 1; BOBI 0

и 1; ABSI ≤ 6 и rBaux ≤ 70.
б/ За „Разстройство на здравето, временно опасно за живота“ или средна телесна

повреда: AIS 2 - 4; BOBI 2 - 4; ABSI 7 - 9 и rBaux 71 – 100.
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в/ За „Постоянно общо разстройство на здравето, опасно за живота“ или тежка

телесна повреда: AIS 5 и 6; BOBI ≥ 5; ABSI ≥ 10 и rBaux > 111.

Заключение и приноси на дисертационния труд

Докторантката д-р Е. Каишева е формулирала две групи приноси:

• с теоретичен характер – пет и

• с приложен характер – четири.

Авторката прави заключение на работата си така: разгледаните скали са

разработени на базата на математически модели, макар и за застрахователни цели.

Патофизиологичните процеси, протичащи в човешкия организъм, не могат да бъдат

автоматично приравнени към общите физични и математически правила. Всеки случай с

термична травма трябва да бъде преценяван самостоятелно и при изготвяне на

съдебномедицинското заключение да се съобразява както опасността за живота, създадена от

конкретната травма, така и вида и степента на увредената функция, отразеното в

медицинската документация на съответния пациент, и обстоятелствата на конкретния

термичен инцидент.

Авторефератът е стегнат /59 стр/ и отразява есенцията на дисертацията,

достатъчно и добре онагледен; също добре структуриран.

V. Заключение

Дисертационният труд на д-р Емилия Каишева е представен в завършен и добре

структуриран вид, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ, ПРАС и Правилника на МУ –

Варна.

Отчитайки значимостта на темата, доброто изпълнение – обем и начин на

провеждане на проучването, обработката на материала, постигнатите резултати с изводи,

препоръки и приноси, съобразявайки и цялостното професионално развитие и научните изяви

по темата, убедено заявявам на членовете на НЖ, че гласувам „за“ (положително) за

присъждането на д-р Емилия Михайлова Каишева на ОНС „доктор“ по научната

специалност “съдебна медицина”.

04.02.2019 год.

Гр. Варна Изготвил становището: ..................

Проф. д-р Добринка Радойнова, дм